
 

 

PORTARIA N.º 0331, de 02 de março de 2017. 
 

 

 

 

HOMOLOGA O RESULTADO PARCIAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS 

DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (EDITAL Nº 117/2016)  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 117/2016, 

alterado pelas Portarias n
os

 1554/2016 e 0253/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais 

do Estado (D.O.E.) de 27/08, 23/09/2016 e 15/02/2017, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o resultado parcial da Seleção de Graduandos da 

UESB para atuar na Tutoria de Disciplinas dos Cursos de Graduação, nos Campi de Itapetinga, 

Jequié e Vitória da Conquista, de acordo com as relações constantes dos Anexos I, II e III desta 

Portaria. 

 

Parágrafo Único - Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante do presente Edital.  

 

Art. 2º - Os candidatos não habilitados poderão interpor recurso, no prazo de 

até 02 (dois) dias úteis, contados da data de publicação, observando o item 9. do Edital n° 117/2016. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DA PORTARIA Nº 0331/ 2017 

RESULTADO PARCIAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS 

ESPECÍFICAS – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (EDITAL Nº 117/2016) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 

NOME DO DISCENTE NOME DO PROFESSOR RECOMENDADOR MEDIA 

ADQUIRIDA 

CLASSIFICAÇÃO 

DEBI 211 Biofísica Marcos Anjos de Moura Murilo Marques Scaldaferri 8, 1 1º  

      

DEBI 210 Ecologia I  Marcos Anjos de Moura  Patrícia Araújo de Abreu Cara 9,2 1º  

      

DEBI 266 Álgebra Linear  Izabella de Carvalho Batista  Laura Cristina R. Goulart 10,0 (dez) 1º  

DEBI 266 Álgebra Linear  Dayson Neves Possidônio  Laura Cristina R. Goulart 8,6 2º  

      

DEBI 160 Cálculo 

Diferencial e 

Integral III 

Dayson Neves Possidônio Reginaldo Leoncio Silva  9,7 1º  

      

DEBI 152 Cálculo 

Diferencial e 

Integral I  

Paulo Vitor Campos de Oliveira 

Lima  

Suzicleide Lopes de Oliveira 9,6 1º  

DEBI 152 Cálculo 

Diferencial e 

Integral I  

Izabella de Carvalho batista  Laura Cristina R. Goulart 9,4 2º  

      

DEBI 021 Cálculo Numérico Natali Silva Paixão Laura Cristina R Goulart 8,2 1º  

      

DEBI 703 Mecânica Mariana Flores Cerqueira  Luciano Brito Rodrigues  9,1 1º  

      



DTRA 154 Química Geral   Pietro Carlos Gonçalves Conceição Silmara Almeida de carvalho 7,8 1º  

      

DEBI 102 Estística 

Experimental  

Gabriela Dias da Silva  Paulo Bonomo 8,4 1º  

      

DTRA 013 Termodinâmica  Danielle Jordana Soares 

Nascimento 

Rafael da Costa Ilhéu Fontan 9,8 1º  



ANEXO II DA PORTARIA Nº 0331/ 2017 

RESULTADO PARCIAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS 

ESPECÍFICAS – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (EDITAL Nº 117/2016) 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 

NOME DO DISCENTE NOME DO PROFESSOR RECOMENDADOR MEDIA 

ADQUIRIDA 

CLASSIFICAÇÃO 

QE 005 Álgebra I Jônatas Andrade Freitas Marcia Graci de Oliveira Matos 8,85 1º 

      

QE 006 Álgebra II Jônatas Andrade Freitas Marcia Graci de Oliveira Matos 9,67 1º 

QE 006 Álgebra II Anderson de Almeida Santos Marcia Graci de Oliveira Matos 9,45 2º 

      

QE 337 

Algoritmos e 

Estrutura de 

Dados I 
Cleison da Silva Nascimento Murilo Silva Santana 9,07 1º 

      

CB 138 
Anatomia 

Humana 
Fabrício Silva Santos Isis Ferreira Rabelo de Melo 9,78 1º 

CB 138 
Anatomia 

Humana 
Marcos de Oliveira Santos Clarice Alves dos Santos 9,45 2º 

CB 138 
Anatomia 

Humana 
Mateus Justino Alves Isis Ferreira Rabelo de Melo 9,3 3º 

CB 138 
Anatomia 

Humana 
Tamile Sousa Silva Isis Ferreira Rabelo de Melo 9,25 4º 

CB 138 
Anatomia 

Humana 
Jailton Silva dos Santos Clarice Alves dos Santos 9,0 5º 

CB 138 
Anatomia 

Humana 
Natália Silva Oliveira Clarice Alves dos Santos 8,6 6º 

      



QE 130 
Bases Químicas 

da Biologia 
Marivaldo Bispo de Oliveira Joelia Martins Barros 9,27 1º 

QE 130 
Bases Químicas 

da Biologia 
Adriana dos Anjos Joelia Martins Barros 8,47 2º 

      

CB 425 Bioestatística Igor Evangelista do Carmo Carlos Henrique M. Malhado 9,27 1º 

      

CB 167 Biofísica Jarlan Santana de Souza Ana Isabel reis Nascimento 8,75 1º 

CB 167 Biofísica Marcos de Oliveira Santos Ana Isabel Reis Nascimento 8,25 2º 

      

QE 417 Bioquímica Natália Silva Oliveira Mirabeau de Castro Muniz Teixeira 9,25 1º 

QE 417 Bioquímica Marcos de Oliveira Santos Mário Sérgio Rocha Gomes 8,5 2º 

      

QE 711 
Bioquímica 

Metabólica  
Marcos de Oliveira Santos Mário Sérgio Rocha Gomes 9,55 1º 

QE 711 
Bioquímica 

Metabólica 
Igor Evangelista do Carmo Mirabeau de Castro Muniz Teixeira 9,25 2º 

      

QE 007 Cálculo I Jônatas Andrade Freitas José Eduardo Jesus da Silva 9,25 1º 

      

QE 293 
Elementos de 

Cálculo Aplicado 
José Márcio Oliveira Fonseca Thiago Souza Paim 9,0 1º 

      

CB 110 
Fisiologia 

Humana 
Liliane de Almeida Gomes Patrícia Antunes da Luz Pereira 8,8 1º 

      

QE 071 
Fundamentos da 

Computação 
Jaime Valverde Silva Marcelo Alves Guimarães 8,05 1º 



      

QE 070 

Introdução à 

Algoritmos e 

Estrutura de 

Dados 

Anderson Pereira Almeida Murilo Silva Santana 9,95 1º 

QE 070 

Introdução à 

Algoritmos e 

Estrutura de 

Dados 

Romildo Costa Cruz Júnior Luenne Nailam Sousa Nascimento 9,55 2º 

      

QE 093 
Linguagem de 

Programação I 
Sivanildo Ferreira Moreira Naiara Silva dos Santos 8,12 1º 

      

QE 073 
Linguagem de 

Programação I 
Anderson Pereira Almeida Naiara Silva dos Santos 9,5 1º 

QE 073 
Linguagem de 

Programação I 
Romildo Costa Cruz Júnior Naiara Silva dos Santos 9,1 2º 

QE 073 
Linguagem de 

Programação I 
Cleison da Silva Nascimento Naiara Silva dos Santos 8,8 3º 

      

QE 205 
Química Geral e 

Experimental I 
Caroline Teixeira Silva Nádia Machado de Aragão 7,75 1º 

      

QE 213 
Química Orgânica 

I 
Tiago Gomes dos Santos Vanderlúcia Fonseca de Paula 8,85 1º 

QE 213 
Química Orgânica 

I 
Erison de Jesus Santos Vanderlúcia Fonseca de Paula 8,6 2º 

QE 213 
Química Orgânica 

I 
Adonay de Oliveira Teixeira Vanderlúcia Fonseca de Paula 8,5 3º 

      



QE 218 
Química Orgânica 

II 
Gabriel dos Santos Ramos Vanderlúcia Fonseca de Paula 8,55 1º 

QE 218 
Química Orgânica 

II 
Adonay de Oliveira Teixeira Vanderlúcia Fonseca de Paula 8,35 2º 

      

QE 207 

Técnicas Básicas 

de Laboratório em 

Química 

Caroline Teixeira Silva Nádia Machado de Aragão 8,8 1º 

 



ANEXO III DA PORTARIA Nº 0331/ 2017 

RESULTADO PARCIAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS 

ESPECÍFICAS – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (EDITAL Nº 117/2016) 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 

NOME DO DISCENTE NOME DO PROFESSOR RECOMENDADOR MEDIA 

ADQUIRIDA 

CLASSIFICAÇÃO 

CE 010 Física Geral I GILVAN DE JESUS PIRÔLO LUIZDARCY DE MATOS CASTRO 8,55 1º 

 

CE 109 Elementos de 

Cálculo I 

JOÃO VITOR ALKMIN FERRAZ 

DE OLIVEIRA 

FERNANDO NERES GOMIDE 9,17 1º 

 

CE 109 Elementos de 

Cálculo I 

IGOR JOSÉ LOPES DA CRUZ 

SANTOS 

FERNANDO NERES GOMIDE 8,7 2º 

 

CE 200 Física Básica I IGOR JOSÉ LOPES DA CRUZ 

SANTOS 

RAFAEL MACHADO DOS SANTOS 9,4 1º 

 

CE 206 Termodinâmica HUGNE SOARES CHAGAS JORGE ANDERSON PAIVA RAMOS 8,2 1º 

 

CE 727 Algoritmos e 

Programação II

  

LAVERTY DIDERONE DE 

ASSIS LADEIA 

MARCOS GOMES PRADO 9,4 1º 

 

CN 004 Biologia Celular e 

Molecular 

ANA LUÍSA LEITE PEREIRA LUCIANA AGUIAR ALEIXO 9,7 1º 

 

CN 004 Biologia Celular e 

Molecular 

MARIANA NOVAIS ANTUNES LUCIANA AGUIAR ALEIXO 9,65 2º 

CN 004 Biologia Celular e 

Molecular 

GUILHERME RABEZYNSKI DE 

ANDRADE 

LUCIANA AGUIAR ALEIXO 8,85 3º 

 


